
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 291 DEL 07/10/2024  

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO 

CONTRIBUTO ANAC INERENTE ALLA REALIZZAZIONE DELLA 
NUOVA STRADA TANGENZIALE ESTERNA ALL’ABITATO DI 
TORBIATO NEL COMUNE DI ADRO (BS) SECONDO LOTTO.  
CUP F81B22001330007 – CIG B02CE1D8D7 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO CHE: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, 
e la nota di aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 22.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
RICORDATO CHE con Decreto Sindacale protocollo n. 8198 del 01.07.2024 veniva 
nominata Responsabile del Settore Tecnico la Segretaria Comunale Dott.ssa Elisa Chiari; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Tecnico viene individuato anche quale 
responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
RILEVATO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.04.2016 è stata 
approvata apposita convenzione con la Provincia di Brescia per lo svolgimento delle 
funzioni di Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza (CUC) "Area Vasta 
Brescia, ai sensi dell'art. 1, c. 88 della L. 56/2014; 
 
ACCERTATO che:  

 con delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 10.02.2022, esecutiva, è stato 
approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco 
annuale 2022 dei lavori pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con delibera di Consiglio Comunale nr. 15 del 04.04.2022, esecutiva, è stata 
approvata la modifica al Programma Triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed 
elenco annuale 2022 dei lavori pubblici; 

 con delibera Consiglio Comunale nr. 36 del 25.07.2022, esecutiva, è stata 
approvata la seconda modifica al Programma Triennale delle opere pubbliche 
2022/2024 ed elenco annuale 2022 dei lavori pubblici; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 153 del 21.12.2023 di approvazione del progetto 
esecutivo delle opere di realizzazione della nuova strada Tangenziale esterna 
all’abitato di Torbiato nel Comune di Adro – Secondo Lotto; 

 con Determinazione n. 22 del 07.02.2024 si avviava la procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), nella sua vigente formulazione, per l'appalto 
indicato in oggetto e di affidamento dell'espletamento della procedura alla Centrale 
Unica di Committenza Area Vasta di Brescia quale Stazione Appaltante Qualificata 
come da richiesta del 07.02.2024; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 598/2024 della Provincia di Brescia – Settore 
Della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore di 
approvazione del verbale di gara succitato e proposta di aggiudicazione; 

 
VISTA la comunicazione delle Centrale Unica di Committenza datata 06.05.2024 e 
pervenuta al protocollo comunale in data 07.05.2024 al n. 5545, di richiesta di rimborso 
spese per espletamento procedura di gara di cui all’oggetto da versare tramite girofondi 
Banca d’Italia Cod. Ente 0060095 e quantificate in: 

1) Spese espletamento gara € 2.933,77  
CAUSALE: Procedura n. 14/24 C.U.C. - rimborso spese espletamento gara.  

2) Spese ANAC gestione CIG € 410,00  
CAUSALE: Procedura n. 14/24 C.U.C. - rimborso spese di gestione CIG.  

3) Spese pubblicazioni gara € ---- 
4) Quota incentivo art. 45, comma 8, D.lgs. 36/2023  
    CAUSALE: Procedura n. 14/24 C.U.C. – quota incentivo art. 45, comma 8 D.Lgs  
    36/2023; 

 
VISTA la determinazione n. 161 del 17.05.2024 con la quale si sono impegnati, a favore 
della PROVINCIA DI BRESCIA- C.U.C.DI COMMITTENZA AREA VASTA (Cod. 17556) 
per spese espletamento della gara e per il contributo ANAC; 
 
VISTO l’atto di liquidazione n. 161 del 17.05.2024 con il quale si è proceduto a versare alla 
PROVINCIA DI BRESCIA- C.U.C.DI COMMITTENZA AREA VASTA le succitate spese, 
compreso il contributo ANAC ammontante ad € 410,00; 
 
ATTESO che dal 17 settembre 2024 è entrato in esercizio il nuovo sistema di pagamento 
della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti (SA) che hanno avviato procedure di 
scelta del contraente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 
 
RISCONTRATO che il nuovo sistema riguarda le procedure che dal 1° gennaio 2024 sono 
state registrate sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) dell’Autorità 
ricorrendo alle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale certificate (PAD) oppure 
utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dall’A.N.AC. attraverso la Piattaforma 
dei Contratti Pubblici (PCP); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la mail ricevuta in data 03.10.2024 dalla C.U.C. di Committenza Area Vasta di 
Brescia con la quale ci comunica che ANAC ha emesso il pagamento del contributo 
direttamente al Comune di Adro e non alla Stazione Appaltante individuata nella CUC e 
che provvederà a rimborsarci la quota del contributo; 
 
DOVENDO, quindi, procedere al pagamento del Pago PA emesso da ANAC entro il 
31.10.2024 ed atteso che si rende necessario effettuare un ulteriore impegno di spesa 
fuori dalla procedura di gara; 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di 
finanza locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla 
Legge di Bilancio 2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023); 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai 
sensi delle vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del 
Settore Finanziario; 

 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE, a favore di ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco 

Minghetti n. 10 – 00187 Roma C.F. 97584460584 la somma totale di € 410,00 quale 
contributo gara, al seguente capitolo del PEG comunale: 
 
Mis Pro

gr 
Piano 

Finanziario 
Capitolo Importo Anno 

1 6 1.03.02.16.001 900 
Spese per gare appalto e contratti 

€. 410,00 2024 

 
2. DI ACCERTARE, a carico della PROVINCIA DI BRESCIA- C.U.C.DI COMMITTENZA 

AREA VASTA la somma di € 410,00 quale rimborso del contributo ANAC già versato 
con atto di liquidazione n. 222/2024 succitato: 

Piano Finanziario Capitolo Anno 
 

Importo  

3.05.99.99.999 7540  
INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 

2024 € 410,00 

 
3. DI DARE ATTO CHE:  

a) che l’obbligazione è immediatamente esigibile ed il relativo pagamento a favore 
dell’ANAC dovrà essere eseguito entro il 31.10.2024; 

b) che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

materia di contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 
2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023); 

c) ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di 
pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli 
artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

F.to: Dott. ssa Elisa CHIARI 
 
 

 


